دعای عرفه دربردارنده مضامین بلند معرفتی و عالی‌ترین آموزه‌های عرفانی و عقیدتی، از جمله شناخت خداوند، بیان صفات الهی، یادآوری نعمت‌های بیکران پروردگار بر انسان، حمد و سپاس خداوند بر آن‌ها، تضرع به درگاه خداوند، اقرار به گناهان و توبه، درخواست حوائج، پاداش اخروی و دیگر امور است، و به طور کلی دعای شناخت و خودسازی به شمار می‌آید. (فرج، ۱۴۳۳ق: ۱۱، والدرازی البحرانی، ۱۴۰۹ق، ۱۹۸۹: ۹/۱ و ۱۴، ویکی شیعه fa.wikishia.net)

۳. زیبایی شناختی تکرار

زیبایی شناختی دانشی نو است که در قرن هیجدهم توسط فیلسوف آلمانی بومگارتن پایه گذاری شد. این دانش به بحث درباره‌ی زیبایی و طبیعت زیبایی و احساس هنری که به خاطر آن در وجود انسان شکل می‌گیرد، می‌پردازد. این دانش در همه مکاتب فلسفی و به دنبال آن مکاتب ادبی مورد توجه قرار گرفته و جایگاه ارزشمندی یافته، لذا در ادبیات همه جهان، از جمله ادبیات عربی مورد توجه ادیبان و ناقدان قرار گرفته است. این دانش در طول دوره‌های مختلف به یک شیوه باقی نمانده، بلکه تحت تأثیر شیوه‌های مختلف ادبی حتی روانی تغییر و تکامل یافته است، لذا می‌بینیم که این دانش به طبیعت زیبایی در آثار مختلف هنری و ادبی و اصولی می‌پردازد که بهتر است دیدگاه‌های زیبایی شناختی بر اساس آن شکل گیرد. (یعقوب و عاصی، ۱۹۸۷: ۵۰۲؛ عبد النور، ۱۹۸۴: ۸۷؛ تونجی، ۱۴۱۹ق، ۱۹۹۹: ۶۵۸)

تکرار شیوه‌ای است که ادیبان از دیرباز به آن توجه داشته‌اند و هم چنان هم مورد عنایت است. این شیوه، تکرار صدا، حرف، کلمه و یا عبارت است که هدفش آرایه پیام و تأکید بر آن به شمار می‌رود و بر اساس توان نوآور و هدفی که در ورای خود دارد، به کار گرفته می‌شود، اما برای به کارگیری آن «حد و مرزی متصور نیست و بر اساس ویژگی‌ها و خصوصیت‌های خود در متن نمی‌آید، بلکه بر اساس توان ادراکی همه مخاطبان اعم از عوام و خواص در متن ظهور پیدا می‌کند».

منابع و مأخذ

۱. قرآن.
۲. ابن اثیر، ضیاءالدين (بی تا)، المثل السائر فی أدب الکاتب و الشاعر، تحقیق د. احمد الحوفی، الطبعة الثانية، قاهرة: دار نهضة.
۳. ابن منظور، ابوالفضل جمال الدين محمد بن مكرم (بی تا)، لسان العرب، بیروت: دار صادر.
۴. ابن عییش، موفق الدين أبی البقاء یعیش (۱۴۲۲ق، ۲۰۰۱)، شرح المفصل للزمخشری، تقديم إميل بدیع یعقوب، الطبعة الأولى، بیروت: دار الکتب العلمیة.
۵. ارجمندی، مهدی (بهار ۱۳۷۴)، «زیبایی، قداست ... دین»، فصلنامه هنر و معماری، شماره ۲۸، صص ۱۳۳-۱۸۸.
۶. انیس، ابراهیم (بی تا)، الأصوات اللغویة، قاهرة: مكتبة نهضة.
۷. بدوی، احمد حمد (۲۰۰۵)، من بلاغة القرآن، قاهرة: دار نهضة.
۸. بلاوی، رسول (۱۴۳۷ق)، «أسلوب التكرار و مثيراته الدلالية فی الصحیفة السجادية»، آداب الكوفة، الصیف، العدد ۲۸، صص ۲۱۵-۲۳۲.
۹. تونجی، محمد (۱۴۱۹ق، ۱۹۹۹)، المعجم المفصل فی الأدب، الطبعة الثالثة، بیروت: دار الکتب العلمیة.
۱۰. جاحظ ابو عثمان عمر بن بحر (۱۹۹۰)، البیان والتبیین، تحقیق عبد السلام محمد هارون، بیروت: دار الجیل.
۱۱. حسن، عباس (۱۳۸۰، ۱۴۲۲ق)، النحو الوافی، چاپ ششم، تهران: انتشارات ناصر خسرو.
۱۲. حلوة، نوال بنت إبراهيم (۱۴۳۳ق)، «أثر التكرار فی التماسك النصی، مقارنة معجمیة تطبیقیة فی ضوء مقالات د. خالد المنیف»، مجلة جامعة أم القرى لعلوم اللغات و آدابها، رجب، العدد ۸، صص ۱۱-۲۸.
۱۳. الدرازی البحرانی، عباس احمد رئیس (۱۴۰۹ق، ۱۹۸۹)، اصول المعرفة فی شرح دعاء عرفة، الطبعة الأولى، المنامة: مكتبة العلوم العامة الحاج عبد العزيز الشهابی وأولاده.
۱۴. رحمانی، اسحاق، و نادیا داد پور و سعیده حسن شاهی (۱۳۹۳)، «زیباشناسی تکرار در شعر توفیق زیاد شاعر مقاومت (پژوهشی سبک شناسی آوایی)»، ادبیات مقاومت، پاییز و زمستان، شماره ۱۱، صص ۷۷-۱۰۶.